
 
_____________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 
Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01311-926 - São Paulo/SP  

Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010– Belo Horizonte/MG 
Rua Jair Hamms, 38, sala 203 A – Pedra Branca – CEP 88.137-245 – Palhoça/SC 

Rua Mostardeiro, 777, sala 1401, Independência – CEP 90.430-001 - Porto Alegre/RS  
www.credibilita.adv.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel (41) 3242-9009 

 

AO DOUTO JUIZO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GUARAPUAVA – 

ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

 

Autos n. 0013546-81.2018.8.16.0031 

 

 

 
 CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA. 

(“Administradora Judicial”, “Administradora” ou simplesmente “AJ”), 

nomeada administradora judicial na recuperação judicial n. 0013546-

81.2018.8.16.0031, em que são requerentes as empresas BENDERPLAST - 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS – EIRELI e PARANÁ TEXTIL 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS EIRELI, vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, em atenção ao art. 22, II, “c”, da Lei 11.101/2005, 

requerer a juntada dos relatórios mensais das atividades das “Recuperandas” 

relativos aos meses de dezembro de 2023 e janeiro de 2024. 

 

  Nestes termos, pede deferimento. 

Guarapuava/PR, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
Alexandre Correa Nasser de Melo 
OAB/PR 38.515 
 
 

PROJUDI - Processo: 0013546-81.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 1628.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo:03765173959
29/02/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição

http://www.credibilita.adv.br/
mailto:contato@credibilita.adv.br


 
_____________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 
Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01311-926 - São Paulo/SP  

Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010– Belo Horizonte/MG 
Rua Jair Hamms, 38, sala 203 A – Pedra Branca – CEP 88.137-245 – Palhoça/SC 

Rua Mostardeiro, 777, sala 1401, Independência – CEP 90.430-001 - Porto Alegre/RS  
www.credibilita.adv.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel (41) 3242-9009 

 

Ricardo Andraus 
OAB/PR 31.177 

PROJUDI - Processo: 0013546-81.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 1628.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo:03765173959
29/02/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição

http://www.credibilita.adv.br/
mailto:contato@credibilita.adv.br


 

 

    

     

Recuperação Judicial da(s) Empresa(s): 
GRUPO BENDERPLAST 
 

 

 

 

Competência: dezembro de 2023 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Guarapuava - PR 

 

Processo n° 0013546-81.2018.8.16.0031  

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório Mensal das Atividades 

das “Recuperandas”: 

 

▪ BENDERPLAST - INDÚSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS – EIRELI 

▪ PARANA TEXTIL INDÚSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelas Recuperandas, contemplando 

as análises do mês de dezembro de 2023, conforme solicitações desta Administradora Judicial. 
 

Tem como objetivo: 

 

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas; 

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas.  

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos ou informações adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 3 

ÍNDICE  

 

1 INFORMAÇÕES GERAIS DAS RECUPERANDAS ................................................................................................................................................................... 4 

1.1 ANÁLISE DO FATURAMENTO BRUTO SEM DEVOLUÇÕES ......................................................................................................................................................................... 4 
1.2 EVOLUÇÃO DO QUADRO COLABORADORES .......................................................................................................................................................................................... 5 
1.3 COMPOSIÇÃO DOS ESTOQUES ........................................................................................................................................................................................................... 6 
1.4 SITUAÇÃO DE IMPOSTOS – PÓS RJ ..................................................................................................................................................................................................... 7 
1.5 PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL ........................................................................................................................................................................................ 8 

2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ..................................................................................................................................................................................... 10 

2.1 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO - BENDERPLAST ............................................................................................................................................................................... 10 
2.2 BALANÇO PATRIMONIAL – ATIVO: BENDERPLAST ................................................................................................................................................................................ 11 
2.3 BALANÇO PATRIMONIAL – PASSIVO: BENDERPLAST ............................................................................................................................................................................. 12 
2.4 BP (INDICADORES DE LIQUIDEZ) ...................................................................................................................................................................................................... 13 
2.5 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO – PARANÁ TÊXTIL ............................................................................................................................................................................ 14 
2.6 BALANÇO PATRIMONIAL – ATIVO: PARANÁ TÊXTIL .............................................................................................................................................................................. 15 
2.7 BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVO: PARANÁ TÊXTIL ........................................................................................................................................................................... 16 
2.8 BP (INDICADORES DE LIQUIDEZ) ...................................................................................................................................................................................................... 17 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 4 

1 INFORMAÇÕES GERAIS DAS RECUPERANDAS 

1.1 Análise do Faturamento Bruto sem Devoluções 
 

 
 

Nota de esclarecimento e análise 

 

• Comparado ao mês anterior, o Grupo apresenta redução no faturamento em 11,6%, ou seja, R$ 472,7 mil. 

1.187

2.492

2.902

3.972

2.566

3.522

3.145

2.035

2.702

1.920

1.697

3.379

2.826

2.134

3.039

2.679

3.816

2.847
2.752

1.752

2.158

3.094

4.386

4.087

3.615

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

 3.500

 4.000

 4.500

 5.000

RECEITA BRUTA - DEVOLUÇÕES
(Em R$ Milhares) 

BENDERPLAST PARANÁ TÊXTIL TOTAL

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 5 

1.2 Evolução do Quadro Colaboradores 
 

 
 

 

Notas de esclarecimentos e análise 

 

• No mês corrente as recuperandas apresentaram o quadro de 294 colaboradores. 

• Do total de colaboradores no mês em análise, 293 estão lotados na empresa Benderplast e 1 na Paraná Têxtil; 

 

Fonte: Folha de pagamento.  

310 307 

347 350 350 

322 323 
311 

297 

346 

323 317 

280 278 275 
283 

313 

361 368 361 

321 
307 311 

298 294 

COLABORADORES

BENDERPLAST PARANÁ TÊXTIL TOTAL

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 6 

1.3 Composição dos Estoques 
 

 

 

 

  

10.442 11.344 12.083 
13.524 13.907 14.694 

15.847 
16.982 16.590 15.883 15.848 15.748 15.743 

0

5000

10000

15000

20000

dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

ESTOQUE
(Em R$ Milhares) 

Matéria-Prima Fios Acabado Embalagens Reprocessos Total

739.848 728.028 
826.956 

926.302 956.279 1.013.654 
1.112.428 

1.255.654 1.226.000 1.207.196 1.212.845 1.205.520 1.205.410 

0,000

200.000,000

400.000,000

600.000,000

800.000,000

1.000.000,000

1.200.000,000

1.400.000,000

dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

ESTOQUE
(Em Kg) 

Matéria-Prima Fios Acabado Embalagens Reprocessos Total

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 7 

1.4 Situação de Impostos – Pós RJ 
 

O gráfico a seguir consta os saldos de impostos atualizados do grupo, gerados após o pedido de recuperação judicial, que se encontravam vencidos. 

 

 

   

2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

Evolulção dos Impostos não pagos Pós RJ 
(R$ em mil)

 ACUMULADO  Valor Mensal

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 8 

1.5 Passivo Sujeito a Recuperação Judicial 
 

As empresas BENDERPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS – EIRELI e PARANA TEXTIL INDÚSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS – EIRELI protocolaram Recuperação 

Judicial em 16/08/2018, tendo seu processamento deferido em 31/08/2018. Sectário da lei, apresentaram juntamente a inicial a Relação de Credores que atine o Art. 51, inciso 

III, da Lei 11.101/2005, a qual foi minutada e transcrita para o Edital de Credores publicado em 05/10/2018, mov. 84 dos autos, em obediência ao Art. 52, § 1º, do mesmo 

diploma legal. A Recuperanda Benderplast apresentou dívida total de R$ 20.543.404,79 (vinte milhões, quinhentos e quarenta e três mil, quatrocentos e quatro reais e setenta 

e nove centavos), dividida entre 340 credores. Já a Recuperanda Paraná Têxtil apresentou dívida de R$ 304.138,05 (trezentos e quatro mil, cento e trinta e oito reais e cinco 

centavos), em um total de 82 credores.   

 

  

  
 

  

1° Lista de Credores - Benderplast
Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 216 777.378,97BRL         

Classe II - Garantia Real 3 8.458.110,65BRL      

Classe III - Quirografarios 58 9.762.695,45BRL      

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 63 1.545.219,72BRL      

Total 340 20.543.404,79

1° Lista de Credores - Paraná Têxtil
Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 60 97.240,58BRL           

Classe II - Garantia Real 0

Classe III - Quirografarios 8 163.908,74BRL         

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 14 42.988,73BRL           

Total 82 304.138,05

777

8.458
9.763

1.545

216 3 58 63

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

Classe I -
Trabalhistas

Classe II - Garantia
Real

Classe III -
Quirografarios

Classe IV - Micro e
Pequenas
Empresas

M
il

h
a

re
s

Resumo lista de credores - Benderplast (Qtd e Valores)

97

164

43

60 0 8 14

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

Classe I -
Trabalhistas

Classe II - Garantia
Real

Classe III -
Quirografarios

Classe IV - Micro e
Pequenas
Empresas

M
il

h
a

re
s

Resumo lista de credores - Paraná Textil (Qtd e Valores)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 9 

 

Lista de Credores Art. 7º § 2º LRF 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 279 1.923.410,44BRL     

Classe II - Garantia Real 1 4.313.294,60BRL     

Classe III - Quirografarios 65 22.964.814,93BRL   

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 72 1.088.467,08BRL     

Total 417 30.289.987,05

Recuperandas: Benderplast e Paraná Textil

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 10 

2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 

2.1 Demonstrativo de Resultado - Benderplast 

 
 

Analisando o Demonstrativo de Resultado da empresa Benderplast, destaca-se: 

 

Durante o mês corrente a Receita Líquida da empresa foi de R$ 3,0 milhões; comparado ao mês anterior apresenta redução de 12,7%; 

 

O total das despesas operacionais apresentou o valor de R$ 6 mil no mês em análise; 

 

Apresentou prejuízo líquido no mês em análise no montante de R$ 116 mil. 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 11 

2.2 Balanço Patrimonial – Ativo: Benderplast 
 

 

 

Notas de esclarecimento e análise 

 

Analisando as variações patrimoniais ocorridas em dezembro de 2023 no Balanço Patrimonial Ativo (Bens e Direitos), destaca-se: 

O ativo circulante reduziu em R$ 279 mil, quando comparado ao mês anterior; 

O ativo não circulante reduziu em R$ 3 mil, quando comparado ao mês anterior. 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 12 

2.3 Balanço Patrimonial – Passivo: Benderplast 
 

 
 

Notas de esclarecimentos e análises 

 

No mês em análise, referente ao Balanço Patrimonial Passivo (compromissos e obrigações), destaca-se: 

Passivo Circulante reduziu em R$ 31 mil, quando comparado ao mês anterior; 

As contas do “Passivo Não Circulante” reduziram em R$ 135 mil, comparado ao mês anterior. 

A variação no patrimônio líquido ocorre pelo resultado líquido do período apresentado no DRE. 

 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 13 

2.4 BP (Indicadores de Liquidez) 
 

   

       

 

 

Notas de esclarecimentos e análises 

Via de regra, todo índice de liquidez abaixo de 1 (um), significa possível dificuldade financeira em caso de necessidade de liquidação das dívidas no curto prazo. 

O índice de “Liquidez Geral”, ((AC+ANC) / (PC + PNC)) mede a capacidade de pagamento total das dívidas; 

A “Liquidez Corrente” mede a capacidade de pagamento com recursos de curto prazo; 

O indicador de “Liquidez Seca” diferente do cálculo da “liquidez corrente” pela subtração do saldo da conta estoques; 

 

 

 

 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Índice de Liquidez - Geral

1

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Índice de Liquidez - Corrente

1

0,2 0,2
0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1

Índice de Liquidez - Seca

1

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 14 

2.5 Demonstrativo de Resultado – Paraná Têxtil 
 

 
 

Notas de esclarecimentos e análises 

O demonstrativo de resultado da empresa Paraná Têxtil, destaca-se: 

Durante o mês corrente a Recuperanda não apresentou faturamento; 

O total das despesas operacionais apresentou o valor de R$ 2 mil no mês em análise; 

O Resultado Líquido do mês analisado foi negativo em R$ 2 mil. 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 15 

2.6 Balanço Patrimonial – Ativo: Paraná Têxtil 
 

 

 

Notas de esclarecimentos e análises 

Analisando as contas do Balanço Patrimonial Ativo (Bens e Direitos), destaca-se: 

As contas do Ativo Circulante não apresentaram variações significativas, comparado ao mês anterior. 

As contas do Ativo não Circulante não apresentaram variações significativas, comparado ao mês anterior. 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 16 

2.7 Balanço Patrimonial - Passivo: Paraná Têxtil 
 

 

Notas de esclarecimentos e análises 

Analisando as contas do Balanço Patrimonial Passivo (Obrigações e Compromissos), destaca-se: 

O saldo do Passivo Circulante não apresentou variações significativas, comparado ao mês anterior. 

O Passivo Não Circulante não apresentou variações significativas, comparado ao mês anterior. 

A variação no patrimônio líquido ocorre pelo resultado líquido do período apresentado no DRE. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 17 

2.8 BP (Indicadores de Liquidez) 
 

       
 

 

Notas de esclarecimentos e análises 

Todo índice de liquidez abaixo de 01 (um), significa possível dificuldade financeira em caso de necessidade de liquidação das dívidas no curto prazo. 

 

O índice de “Liquidez Geral”, ((AC+ANC) / (PC + PNC)) mede a capacidade de pagamento total das dívidas. 

 

A “Liquidez Corrente”, que mede a capacidade de pagamento com recursos de curto prazo; 

 

O indicador de “Liquidez Seca” que diferencia do cálculo da “liquidez corrente” apenas pela subtração do saldo de estoques. 

 

  

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Índice de Liquidez - Geral

1

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

Índice de Liquidez - Corrente

1

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

Índice de Liquidez - Seca

1

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2023 Página 18 

 

  

 
 

Escritório Curitiba | PR 

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 

80.240-031 

(41) 3156.3123 

 

Escritório São Paulo | SP 

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 Sala 506 

04.571-010 

(11) 3171.3669 

 

Escritório Blumenau | SC 

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 

89.010-160 

(47) 3042-1259 

 

credibilita.adv.br 

contato@credibilita.adv.br 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8V6 T8MZF Z63UJ ZK5XA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

Recuperação Judicial da(s) Empresa(s): 
GRUPO BENDERPLAST 
 

 

 

 

Competência: janeiro de 2024 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Guarapuava - PR 

 

Processo n° 0013546-81.2018.8.16.0031  

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório Mensal das Atividades 

das “Recuperandas”: 

 

▪ BENDERPLAST - INDÚSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS – EIRELI 

▪ PARANA TEXTIL INDÚSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelas Recuperandas, contemplando 

as análises do mês de janeiro de 2024, conforme solicitações desta Administradora Judicial. 
 

Tem como objetivo: 

 

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas; 

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas.  

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos ou informações adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

 

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 3 

ÍNDICE  

 

1 INFORMAÇÕES GERAIS DAS RECUPERANDAS ................................................................................................................................................................... 4 

1.1 ANÁLISE DO FATURAMENTO BRUTO SEM DEVOLUÇÕES ......................................................................................................................................................................... 4 
1.2 EVOLUÇÃO DO QUADRO COLABORADORES .......................................................................................................................................................................................... 5 
1.3 COMPOSIÇÃO DOS ESTOQUES ........................................................................................................................................................................................................... 6 
1.4 SITUAÇÃO DE IMPOSTOS – PÓS RJ ..................................................................................................................................................................................................... 7 
1.5 PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL ........................................................................................................................................................................................ 8 

2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ..................................................................................................................................................................................... 10 

2.1 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO - BENDERPLAST ............................................................................................................................................................................... 10 
2.2 BALANÇO PATRIMONIAL – ATIVO: BENDERPLAST ................................................................................................................................................................................ 11 
2.3 BALANÇO PATRIMONIAL – PASSIVO: BENDERPLAST ............................................................................................................................................................................. 12 
2.4 BP (INDICADORES DE LIQUIDEZ) ...................................................................................................................................................................................................... 13 
2.5 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO – PARANÁ TÊXTIL ............................................................................................................................................................................ 14 
2.6 BALANÇO PATRIMONIAL – ATIVO: PARANÁ TÊXTIL .............................................................................................................................................................................. 15 
2.7 BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVO: PARANÁ TÊXTIL ........................................................................................................................................................................... 16 
2.8 BP (INDICADORES DE LIQUIDEZ) ...................................................................................................................................................................................................... 17 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 4 

1 INFORMAÇÕES GERAIS DAS RECUPERANDAS 

1.1 Análise do Faturamento Bruto sem Devoluções 
 

 
 

Nota de esclarecimento e análise 

 

• Comparado ao mês anterior, o Grupo apresenta redução no faturamento em 26,7%, ou seja, R$ 966,7 mil. 

2.492

2.902

3.972

2.566

3.522

3.145

2.035

2.702

1.920

1.697

3.379

2.826

2.134

3.039

2.679

3.816

2.847
2.752

1.752

2.158

3.094

4.386

4.087

3.615

2.648

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

 3.500

 4.000

 4.500

 5.000

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24

RECEITA BRUTA - DEVOLUÇÕES
(Em R$ Milhares) 

BENDERPLAST PARANÁ TÊXTIL TOTAL

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 5 

1.2 Evolução do Quadro Colaboradores 
 

 
 

 

Notas de esclarecimentos e análise 

 

• No mês corrente as recuperandas apresentaram o quadro de 312 colaboradores. 

• Do total de colaboradores no mês em análise, 311 estão lotados na empresa Benderplast e 1 na Paraná Têxtil. 

 

Fonte: Folha de pagamento.  

307 

347 350 350 

322 323 
311 

297 

346 

323 317 

280 278 275 
283 

313 

361 368 361 

321 
307 311 

298 294 
312 

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24

COLABORADORES

BENDERPLAST PARANÁ TÊXTIL TOTAL

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 6 

1.3 Composição dos Estoques 
 

 

 

 

  

11.344 12.083 
13.524 13.907 14.694 

15.847 
16.982 16.590 15.883 15.848 15.748 15.743 

17.058 

0

5000

10000

15000

20000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24

ESTOQUE
(Em R$ Milhares) 

Matéria-Prima Fios Acabado Embalagens Reprocessos Total

728.028 
826.956 

926.302 956.279 1.013.654 
1.112.428 

1.255.654 1.226.000 1.207.196 1.212.845 1.205.520 1.205.410 
1.306.410 

0,000

200.000,000

400.000,000

600.000,000

800.000,000

1.000.000,000

1.200.000,000

1.400.000,000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24

ESTOQUE
(Em Kg) 

Matéria-Prima Fios Acabado Embalagens Reprocessos Total

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 7 

1.4 Situação de Impostos – Pós RJ 
 

O gráfico a seguir consta os saldos de impostos atualizados do grupo, gerados após o pedido de recuperação judicial, que se encontravam vencidos. 

 

 

   

2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24

Evolulção dos Impostos não pagos Pós RJ 
(R$ em mil)

 ACUMULADO  Valor Mensal

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 8 

1.5 Passivo Sujeito a Recuperação Judicial 
 

As empresas BENDERPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS – EIRELI e PARANA TEXTIL INDÚSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS – EIRELI protocolaram Recuperação 

Judicial em 16/08/2018, tendo seu processamento deferido em 31/08/2018. Sectário da lei, apresentaram juntamente a inicial a Relação de Credores que atine o Art. 51, inciso 

III, da Lei 11.101/2005, a qual foi minutada e transcrita para o Edital de Credores publicado em 05/10/2018, mov. 84 dos autos, em obediência ao Art. 52, § 1º, do mesmo 

diploma legal. A Recuperanda Benderplast apresentou dívida total de R$ 20.543.404,79 (vinte milhões, quinhentos e quarenta e três mil, quatrocentos e quatro reais e setenta 

e nove centavos), dividida entre 340 credores. Já a Recuperanda Paraná Têxtil apresentou dívida de R$ 304.138,05 (trezentos e quatro mil, cento e trinta e oito reais e cinco 

centavos), em um total de 82 credores.   

 

  

  
 

  

1° Lista de Credores - Benderplast
Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 216 777.378,97BRL         

Classe II - Garantia Real 3 8.458.110,65BRL      

Classe III - Quirografarios 58 9.762.695,45BRL      

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 63 1.545.219,72BRL      

Total 340 20.543.404,79

1° Lista de Credores - Paraná Têxtil
Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 60 97.240,58BRL           

Classe II - Garantia Real 0

Classe III - Quirografarios 8 163.908,74BRL         

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 14 42.988,73BRL           

Total 82 304.138,05

777

8.458
9.763

1.545

216 3 58 63

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

Classe I -
Trabalhistas

Classe II - Garantia
Real

Classe III -
Quirografarios

Classe IV - Micro e
Pequenas
Empresas

M
il

h
a

re
s

Resumo lista de credores - Benderplast (Qtd e Valores)

97

164

43

60 0 8 14

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

Classe I -
Trabalhistas

Classe II - Garantia
Real

Classe III -
Quirografarios

Classe IV - Micro e
Pequenas
Empresas

M
il

h
a

re
s

Resumo lista de credores - Paraná Textil (Qtd e Valores)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 9 

 

Lista de Credores Art. 7º § 2º LRF 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 279 1.923.410,44BRL     

Classe II - Garantia Real 1 4.313.294,60BRL     

Classe III - Quirografarios 65 22.964.814,93BRL   

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 72 1.088.467,08BRL     

Total 417 30.289.987,05

Recuperandas: Benderplast e Paraná Textil

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 10 

2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 

2.1 Demonstrativo de Resultado - Benderplast 

 
 

Analisando o Demonstrativo de Resultado da empresa Benderplast, destaca-se: 

 

Durante o mês corrente a Receita Líquida da empresa foi de R$ 2,3 milhões; comparado ao mês anterior apresenta redução de 24,0%; 

 

O total das despesas operacionais apresentou o valor de R$ 163 mil no mês em análise; 

 

Apresentou prejuízo líquido no mês em análise no montante de R$ 81 mil. 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 11 

2.2 Balanço Patrimonial – Ativo: Benderplast 
 

 

 

Notas de esclarecimento e análise 

 

Analisando as variações patrimoniais ocorridas em janeiro de 2024 no Balanço Patrimonial Ativo (Bens e Direitos), destaca-se: 

O ativo circulante aumentou em R$ 1,4 milhão, quando comparado ao mês anterior; 

O ativo não circulante reduziu em R$ 3 mil, quando comparado ao mês anterior. 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 12 

2.3 Balanço Patrimonial – Passivo: Benderplast 
 

 
 

Notas de esclarecimentos e análises 

 

No mês em análise, referente ao Balanço Patrimonial Passivo (compromissos e obrigações), destaca-se: 

Passivo Circulante aumentou em R$ 1,6 milhão, quando comparado ao mês anterior; 

As contas do Passivo Não Circulante reduziram em R$ 135 mil, comparado ao mês anterior. 

A variação no patrimônio líquido ocorre pelo resultado líquido do período apresentado no DRE. 

 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 13 

2.4 BP (Indicadores de Liquidez) 
 

   

       

 

 

Notas de esclarecimentos e análises 

Via de regra, todo índice de liquidez abaixo de 1 (um), significa possível dificuldade financeira em caso de necessidade de liquidação das dívidas no curto prazo. 

O índice de “Liquidez Geral”, ((AC+ANC) / (PC + PNC)) mede a capacidade de pagamento total das dívidas; 

A “Liquidez Corrente” mede a capacidade de pagamento com recursos de curto prazo; 

O indicador de “Liquidez Seca” diferente do cálculo da “liquidez corrente” pela subtração do saldo da conta estoques; 

 

 

 

 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Índice de Liquidez - Geral

1

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Índice de Liquidez - Corrente

1

0,2
0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1

Índice de Liquidez - Seca

1

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 14 

2.5 Demonstrativo de Resultado – Paraná Têxtil 
 

 
 

Notas de esclarecimentos e análises 

O demonstrativo de resultado da empresa Paraná Têxtil, destaca-se: 

Durante o mês corrente a Recuperanda não apresentou faturamento; 

O total das despesas operacionais apresentou o valor de R$ 2 mil no mês em análise; 

O Resultado Líquido do mês analisado foi negativo em R$ 2 mil. 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 15 

2.6 Balanço Patrimonial – Ativo: Paraná Têxtil 
 

 

 

Notas de esclarecimentos e análises 

Analisando as contas do Balanço Patrimonial Ativo (Bens e Direitos), destaca-se: 

As contas do Ativo Circulante não apresentaram variações significativas, comparado ao mês anterior. 

As contas do Ativo não Circulante não apresentaram variações significativas, comparado ao mês anterior. 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 16 

2.7 Balanço Patrimonial - Passivo: Paraná Têxtil 
 

 

Notas de esclarecimentos e análises 

Analisando as contas do Balanço Patrimonial Passivo (Obrigações e Compromissos), destaca-se: 

O saldo do Passivo Circulante não apresentou variações significativas, comparado ao mês anterior. 

O Passivo Não Circulante não apresentou variações significativas, comparado ao mês anterior. 

A variação no patrimônio líquido ocorre pelo resultado líquido do período apresentado no DRE. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 17 

2.8 BP (Indicadores de Liquidez) 
 

       
 

 

Notas de esclarecimentos e análises 

Todo índice de liquidez abaixo de 01 (um), significa possível dificuldade financeira em caso de necessidade de liquidação das dívidas no curto prazo. 

 

O índice de “Liquidez Geral”, ((AC+ANC) / (PC + PNC)) mede a capacidade de pagamento total das dívidas. 

 

A “Liquidez Corrente”, que mede a capacidade de pagamento com recursos de curto prazo; 

 

O indicador de “Liquidez Seca” que diferencia do cálculo da “liquidez corrente” apenas pela subtração do saldo de estoques. 

 

  

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Índice de Liquidez - Geral

1

0,5 0,5 0,5 0,5

0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

Índice de Liquidez - Corrente

1

0,5 0,5 0,5 0,5

0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

Índice de Liquidez - Seca

1

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência janeiro de 2024 Página 18 

 

  

 
 

Escritório Curitiba | PR 

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 

80.240-031 

(41) 3156.3123 

 

Escritório São Paulo | SP 

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 Sala 506 

04.571-010 

(11) 3171.3669 

 

Escritório Blumenau | SC 

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 

89.010-160 

(47) 3042-1259 

 

credibilita.adv.br 

contato@credibilita.adv.br 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8Q9 B2PRV HSG6L CNYMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1628.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
29/02/2024: JU

 - Janeiro


